Demig⁹ ex abrahe sibi carnem successionē manantes/ et principes
sodomorum appellantur / et parietes dealbati . Ita sibi preto-
gatiuam generis morum magis similitudo vindicat quam ordo ma-
iorum . Quim etiam ut scias quia lapidibus comparati sunt ho-
mines: arboribus quoque homines comparauit . Subiiciens pro-
pheta / quia iam securis ad radices arborum posita est . Exem-
pli autem ideo facta mutatio est: ut illo comparationis precessu
quidam intelligatur hominis clementior iam profectus . Nam
illi ante deformes ad usum / nudi ad ornatus . Steriles ad fructum
irrationabiles ad profectum . iam in arborum speciem figurantur .
Que rationabili quodam nature munere : decore ad usum:
ad asperum venuste . ad fructum opime . Surgunt cacumibus .
funduntur brachij . replentur fructibus . et frondibus vestiun-
tur. Atque vtinam nos fecundatum usum arborum possimus immi-
tar: meritisque crescentibus longeue humilitatis radice fundati .
Sublimes ab humo decou ad speciem / adultos fructuosorum ope-
rum vertices evigamus . Ne euangelia securis agriculte trunci ra-
dicem silvestris excidat . Ne enim michi est si non evangelizae-
ro: sed vox ista apostolica est . Ne michi est / si non peccata defle-
vero . Ne michi / si non media nocte surrexero ad confitendum tibi .
Ne michi / si vobis proximo meo fecero . Ne: si locutus non fu-
ero veritatem . Ad radicem securis est posita . Gaciat fructum
qui potest gracie / qui debet penitentie . Ndest dominus qui fruc-
tum requirat . fecundos munificet . steriles deprehendat . Num
tres sunt ex quo venit / et fructum in iudeis inuenire non potuit:
vtinam inueniat in nobis . Jussurus est succidi in fructuofosis / ne
terram occupent . Sed qui adhuc non habet fructuz / conetur ut
afferat in futurum . Bonus ille cultor agri: interueniet pro nos
bis in secundis: pro nobis in fructuofisis / ut detur spaciū . paci-
entia deferatur / ne forte et nos aliquem fructum ferre deo possi-
mus . Singulis quoque generibus hominum conueniens tribuit
sanctus baptista iohannes responsū . Unum omnibus ita pu-
blicans ne ultra ita prescriptum exigant . Militibus ne calum-
mam faciant: ne predam requirant . Docens idcirco stipendia
constituta militie: ne dum sumptus queritur predo grassetur .
Sed hec et alia officiorum precepta propria singulorum inseuicordia

communis est usus. Ideo commune preceptum omnibus officijs/omnib⁹ etatibus necessaria: et ab omnibus deferenda. Non publicanus: non miles exigit. non agricultor vel urbanus. diues et pauper: omnes in commune admonentur / ut conferant non habenti. Misericordia enim plenitudo virtutum est. Et ideo omnibus est proposita perfecte forma virtutis / ne vestimentis alis mentisq⁹ suis parcant. Misericordie tamen ipsius pro possibiliitate conditionis humane mensura seruatur. Ut non sibi unusquisq⁹ totū eupiat sed quod habet cum paupere partiatur. Estimante autem populo / et cogitante in cordibus suis de Iohanne: ne forte ipse esset custus. Respondit dicens. Ego quidem vos baptiso in aqua in penitentia. Videbat ergo Iohannes cordis occulta / sed consideremus cuius haec gratia. Nam quemadmodum prophetis palam fiunt cordis occulta Paulus ostendit dicens. Occulta quoq⁹ cordis eius manifesta fient. Et praedicens in faciem adorauit dominum: pronuncians qđ vere deus est in nobis. Dei ergo munus est qui reuelat non virtus hominis: qui diuino magis adiuuatur beneficio qđ naturali cernit officio. Quo autem proficit ista cogitatio iudeorum: nisi vt s̄m scripturas remisse custum probetur. Erat enim qui expectabatur: et ipse vtq⁹ qui expectabatur non is qui non expectabatur aduenit. Quid autem ineptius qđ qđ is qui in alio estimatur / in seipso esse non creditur. quem per mulierem venturum putabant: per virginem remisse non credunt. Que deo s̄m carnem dignior generatio: qđ vt immaculatus dei filius / immaculate generationis surrearet etiam in suscipiendo corpore puritatem. Et vtq⁹ diuini aduentus signum in virginis partu / non in mulieris constitutum est. Ego inquit vos aqua baptiso. Cito probauit non esse se custum qui visibili operatur officio. Nam cum ex duabus naturis homo id est ex anima subsistat et corpore: visibile per inuisibilia / inuisibile p̄ inuisibile misterium seceratur. Aqua enim corporis abluit spiritu anime delicta mundant. Aliud agim⁹ / aliud inuocamus.

Licet etiam in ipso fonte sanctificatio diuinitatis aspiret. Non enim aqua omnis ablutio est: sed hec inter se diuisa esse non possunt. Et ideo aliud fuit baptismum penitente / aliud gratia est: Istud ex utroq; illud ex uno. Nam cum communia delicta sint mentis et corporis: purificatio quoq⁹ debuit esse communis. Et bene sanctus iohannes se intellexisse significans quid in cordibus cogitarent / et quasi non intellexerit declinans maiestatis inuidiam: non verbo / sed opere declarauit non esse se custum. Opus enim hominis est gerere penitentiam delictorum / dei munus est gratiam implere misterij.

Tem autem fortior me. Non comparationem fecit: vt ipso se tantum fortiorum dixerit xp̄m. Neq⁹ enim inter dei filium et hominem vlla poterat esse collatio. Sed quia multi fortes. Nam et diabolus fortis. Nemo enim potest vasa fortis diuipere / nisi prius alligauerit fortem. Multi enim fortes. fortior nemo nisi custus. Demq⁹ eo usq⁹ non fecit comparationem vt addiderit. Cuius non sum dignus calciamenta portare. Euangelice predicationis ostendens in apostolos gratiam esse collatam: qui sunt calciati in euangelio. Videtur tamen ideo hoc dicere: qđ plerumq⁹ iohannes personam accepit populi iudeorum. Onde ad hoc referunt quod ait. Illum oportet crescere: me autem minorari. Quod oportet minorem fieri populum iudeorum: crescere in cristo populum christiannum. Demq⁹ et moyses accepit personam populi: sed ille calciamentum non dominicum portabat sed pedum suorum. Et isti calciati sunt calciamento fortasse non suorum pedum. Ille autem solvere calciamentum pedum iubetur suoq⁹. Ut ammi eius gressus et mentis corporeis nexus vinculis absolutus iter spiritale gradiat. Apostoli autem calciamentū deposuerunt corporale / quando missi sunt sine calciamento / sine virga / sine pera / sine zona / sed non statim dominī calciamenta portarunt. Fortasse post resurrectionem portare ceperunt. Ante enim ne cui gesta domini dicerent admonetur. Demq⁹ postea his dicitur. Ite in orbem universum et predicate euāgelium. Ut euangelice predicationis vestigium proferentes toto dominorum servum circumferrent orbe gentium. Est igitur calciamentum nuptiale euangelica predicatione / sed de hoc oportumius aliquid in alijs explicabimus.

Ipse vos baptisabit in spiritu sancto & igni. Dabens ventilabrum in manu sua & purgabit aream suam. Et congregabit triticum in horreum suum. paleas autem igni comburet inextinguibili. Da bens ventilabrum in manu. Ventilabrum in dicio discuminandorum dominus declaratur ius habere meitorum. Ego quod dum frumenta in area ventilantur. plena a vacuis. ab manibus fructuosa. & luti quodam aure spirantis examine separantur. Per hec nunc igitur comparationem dominus ostendit quod iudicij die soli deme vita fructusque virtutis ab inimis iactantie exiliumque factorum in fructuosa leuitate discernat. perfectioris meriti viros locuturus in mansione celesti. Ipse enim perfectior fructus est qui meruerit eius esse conformis. qui sicut granum tritici cecidit. ut plurimos fructus afferret in nobis. misericordia paleis in manibus meritis non amittit. Et ideo ante eum ignis ardedit. non natura sui noxius. ut puto qui mala improbitatis exurat. splendorum probitatis accumulet.

Enatum est autem cum baptisatus esset omnis populus & ihesu baptisato & orante apertum est celum: & descendit spiritus sanctus corporali specie sicut columba in ipsum. Et vox de celo facta est. filius meus es tu in te complacui. Baptisatus est ergo dominus non mundaci volens. sed mandare aquas: ut ablute per carnem crucis que peccatum non cognovit baptismatis ius haberent. Et ideo qui ad crucis lauacrum venerit peccata depositum. Pulcre autem in his que a ceteris dicta sunt. Sanctus vero lucas euangelista compendium sumpsit: & intelligentem magis quod a Johanne dominus baptisatus est quod expressum reliquit. Que autem dominici causa baptismatis dominus ipse declarat dicens. Sime modo: sic enim decet nos implete omnem iustitiam. Cum igitur tanta ad edificationem ecclesie sue diuino deo fauore concederet. Ut post patruarchas. prophetas. angelos. virginemus descenderet dei filius. et ad lauacrum veneret. Nonne vere atque diuine de ecclesia cognouimus dictum. Nisi dominus edificauerit sibi domum: inuanum laborauerunt qui edificant eam. Nec mentum si homo edificare non potest. qui non potest custodire. Nisi dominus custodierit ciuitatem: inuanum vigilauerunt qui custodiunt eam. Idec de quodam psalmo. Mudeo

tamen etiam ego dicere quod homo viam non possit adorari nisi dominum habeat preuiantem alias preuentem. Onde scriptum est. Post dominum regnum tuum ambulabis: & a domino diriguntur viae viri. Denique ille perfectior qui intelligeret se sine domino ambulare non posse. Vias inquit tuas edoce me. Et ut ad historiam remiamus. Non enim simplicem tantaz rei geste seruem debemus haurire. sed etiam actus nostros ad emulationem scriptorum referre. Ex egypto populus exiuit: nesciebat viam que ad terram duceret sandam. Misit deus columnam ignis: ut per columnam populus viam disceret. Misit etiam per diem columnam ut neque ad sinistram neque ad dexteram declinarent. Sed non est talis homo ut merearvis. et tu ignis columnam non habes. moyses non accipis signum. Hunc enim post aduentum domini fides exigitur: signa conduntur. Time dominum et presume de domino. Immittit enim angelos dominus in circuitu timentium eum & evipiet eos. Vides ubique quia dominus virtus studijs cooperatur humanis: ut nemo possit edificare sine domino. nemo custodire sine domino. nemo quicquam impere sine domino. Et ideo iuxta apostolum. Siue manducatis: siue bibitis: siue facitis: omnia in gloriam dei facite. in nomine domini nostri ihesu christi. In duabus enim epistolis: alibi in nomine domini nostri ihesu christi: alibi in gloria dei facere te precepit. Ut scias eandem esse patrum & filij gloriam: eandemque virtutem. Nec in aliquo circa sui diuinitatem patrem & filium discrepare: qui circa presidia nostra non discordant. Docuit igitur me dauid: quod nemo sine domino edificet domum: custodiat ciuitatem. Docuit etiam me moyses quod nemo nisi deus fecerit mundum. In principio enim fecit deus celum et terram. Docuit enim quod hominem deo operi suo fecerit: nec otiose posuit. Conxit deus hominem de limo terre: & insufflavit in faciem eius flatum vitam. Ut actum quendam dei circa edificationem hominis usu quodam corporalis operationis aduertas. Docuit etiam quod et mulierem fecit deus. Immisit enim deus soporem in adam et dormiuit. et sumpsit unam costam de latere eius: & repleuit locum eius carne. Et edificauit deus deo costam quam sumpsit ab adam in mulierem. Non frustra ut dixi corporib[us] q[ua]busdam manib[us] circa adam & euam. moyses deum induit opante. Mundum deo fieri iussit:

et factus est: et uno verbo opus mundi scriptura indicat absolum. Nō hominem vēnitur et manus ipsas quodammodo stuit tibi propheta dei laborantis ostendere. Plus nescio quid in his intelligere q̄s lego: opera dei elaborata me cogunt. Subuenit apostolus estuanti: et q̄ ego non intelligebam quid esset os de ossibus meis: et caro de carne mea. Et hec vocabitur mulier: quoniam de viro suo sumpta est. Viamo michi spiritu reuelavit: dicens. Sacramentum hoc magnum est. Quod sacramentum: quia duo erunt in carne una. Et quia relinquit homo patrem et matrem: et adhucbit uxori sue: et quoniam membra sumus corporis eius: de carne eius: et de ossibus eius. quis est iste vir propter quem mulier parentes relinquit. Relinquit parentes ecclesia: que de gentilibus populis congregata est. Cui propheticē dicitur. Obliviscere populuz tuum: et domum patris tui. Propter quem virum: nisi forte illum de quo dicit Johannes. Post me venit vir qui ante me factus est. De cuius latere dormientia: costam deus sumpfit. Ipse enim est qui dormiuit: et qui euit: et resurrexit: quoniam dominus suscepit eum. Que est huius costa: nisi virtus. Quia tunc quando miles latus eius aperuit: continuo aqua et sanguis exiuit: qui effusus est pro seculi vita. Idec seculi vita: costa crux est. Idec costa secundi est adam. Optimus enim adam in animam viuentem: nouissimus adam in spiritum vivificantem. Nouissimus adam crux est: costa crucis vita ecclesie est. Nos ergo membra sumus corporis eius: de carne eius: et de ossibus eius. Et fortasse hec est costa de qua dixit. Gentio de me virtutem exisse. Idec est costa que de cruce exiuit: nec corpus eius immixuit. Non enim corporalis: sed spiritualis est costa. Spiritus autem non dividitur ipse: sed dividit singulis prout vult. Idec est euā mater omnium viuentium. Bi enim intelligas viuentēz: cum mortuis queris. intelligis eos mortuos esse qui sine custo sunt: qui participes vite nō sunt. Idec est enim custi non esse participes: quia custus est vita. Mater ergo viuentium ecclesia est. Quam edificauit deus: ipso summo anguli lapide custo ihesu: in quo omnis structura compaginata crescit in templum dei. Vemiat ergo deus edificet mulierez illam ad iutucem ade: hanc vero custi. Non quia custus adiumentum requirit sed quia nos querimus: et desideramus ad custi gratias per ecclesiam peruenire. Et nunc edificatur: et nunc format. et nunc

mulier figuratur: et nunc creatur. Et ideo nouo verbo vīsa est scriptura: q̄ superedificamur sup̄ fundamentū apostolorū et prophētarū. Et nunc dom⁹ spiritualis surgat in sacerdotiū sanctū. Vemiat deus edifica mulierez istā: edifica civi. atē. Vemiat et puer tu⁹ ubi emī credo dicenti. Ipse edificauit cuitatē michi. Ecce mulier oīm mater. ecce dom⁹ spiritualis. ecce cuitas q̄ viuit meternū. q̄ mori nescit. Ipsa emī est cuitas q̄ nunc videt in terris s̄ rapietur sup̄ helyaz. Helyas emī vn⁹ fuit. Transfert sup̄ enoch: cui⁹ mors nō inuenit. Ille emī rapt⁹ est: ne malicia mutaret cor ei⁹. Idec autem diligitur a xp̄o quasi gloriōsa. sancta. immaculata. sine ruga. Et quanto melius totū corpus assumit quā vnus assūtus est. Idec emī est sp̄s ecclesie. rapit. pfecto assumet. transferetur ad celum. Ecce currū igneo raptus est helyas. rapitur ecclesia. Non michi credes. Crede vel paulo in quo xp̄us locut⁹ est. Rapiemur inquit in nubibus obuiaz cristo in aera: et ita semper cum domino eumus. Nō hanc igitur edificandaz mittuntur quidem plures: mittuntur patriarche: mittuntur prophete: mittuntur Gabriel archangelus. innumeri angelii diriguntur. Et multitudo celestis exercitus deuz laudat: quia cuitatis huius edificatio propinquabit. Mittuntur plures ad eam: sed crux eam solus edificat. Verum non est solus: quia pater presens est. et si solus edificat. gratiam tamen tante edificatiōis non solus usurpat. Scriptum est de templo quod edificauit salomon: in quo typus ecclesie fuit: quia tria milia sexcenti erant qui in humeris portarent: et septuaginta milia lapidi cesores: et octoginta milia tollebat onera. Vemiant angelii illi. Vemiant lapidi cesores: cedantur superflua lapidum nostrorum aspera levigentur. Vemiant et qui humeris portant. Scriptum est enim supra humeros tollentur. Vemit ergo ad Johannem: quomodo cetera compervistis. Vemit ad Johannis baptisma: sed Johannis baptisma habebat penitentiam delictorum. Et ideo prohibet eum Johannes: dicens. Ego a te debeo baptisari: et tu venis ad me: cur venis ad me qui peccatum non habes. Ille enī baptisand⁹ est a me q̄ peccatum habet. Qui autē peccatum non fecit: lauac̄ penitentie cur requirat. Vime inquit modo: hoc est: dū ecclesia edifice: decet nos implere omnē iusticam. Que est iustitia: nisi misericordia. Dispersit dedit pauperibus iusticia eius manet in seculum seculi. Dedit michi paupē.

dedit michi in opere gratiam quam ante non habui. Justitia eius ergo manet in eternum. Que est iusticia nisi ut quod alterum facere velis prius ipse impicias et tuo alio horteris exemplo. Que est iusticia nisi ut quia carnem suscepit non quasi deus sensum aut ministerium carnis excluderet sed quasi homo carnem vinceret ut vincere me doceret. Docuit enim qua ratione possum terminis concretam intus ob noxie carnis in lumen sepelire cum in bus renouare virtutibus. O vere diuina in ipsa humilitate dominii prouidentiam. Quanto enim abiectionis humilitas tanto diuina prouidentia. In iuriatum suarum acerbitate deus prodidit et remediorum suorum usum quia nullis remedij indigerat deus probatur. Quid enim tam diuinium ad populos provocans quod ut nemo refugiat lauacrum gratiae quando custus lauacrum penitentie non refugit. Nemo se dicat exortem esse peccati quando custus venit ad remedium peccatorum. Si pro nobis custus lauit ymo nos in corpore suo lauit quanto magis nos nostra delicta lauare debemus. Quo igit magis opere quo magis misericordia deus quam deus in omnibus quod hoc probatur quando per totum mundum quo genus humana condicio diffunditur per separatarum diuinitatis tractatus regionum. Uno momento ymo corpore deus fraudem vetusti erroris aboleuit gratiam regni celestis effudit. Unus enim mersit sed leuavit omnes. Unus descendit ut ascenderemus omnes. Unus omnium peccata suscepit ut in illo omnium peccata morerentur. Purificate igitur vos ut apostolus dicit quia purificauit se ille pro nobis qui purificatione non eguit Hec de nobis Nunc consideremus ministerium trinitatis. Unum deum dicamus sed patrem confitemur et filium confitemur. Nam cum scriptum sit Diliges dominum deum tuum et ipsi soli seruies. Negauit filius esse se solum dicens. Sed non sum solus pater enim mecum est. Hec nunc solus est. Pater enim se adesse testatur adest spiritus sanctus. Non nunquam enim potest a se trinitas separari. Demus aperatum est celum descendit spiritus sanctus corporali specie sicut columba. Quomodo ergo heretici dicunt quia solus in celo est quia non est solus in terris. Auertamus ministerium quare sicut columba simplicatem enim lauaci requiri gratia ut simus simples

sicut columba. Pacem lauaci requiri gratia quam in tipo vere in columba quondam ad illaz archam que sola fuit diluvij immensis aduexit. Docuit me cuius typus columba illa fuerit qui nunc descendere dignatus est in specie columba. Docuit in illo ramo in illa archa typum fuisse pacis ecclesie quod inter ipsa mundi diluvia spiritus sanctus ad ecclesiam suaz pacem afferat fructuosaz. Docuit etiaz dauid qui propheticus spiritu cernens baptismatis sacramentum ait. Quis dabit michi penas sicut columba. Dedit ergo spiritus sanctus h[ab]itante ministerium rem ad xpm. Omnia enim per ipsum creata sunt et in ipso constant. Sed vide benevolum dominum qui solus se in iuriis subdidit solus gratiam non quefuit. Et ubi edificauit ecclesiam rogabo inquit patrem et alium paraclitum dabit vobis ut vobiscuz sit meternus spiritus veritatis quem hic mundus non potest accipere quia non videt eum nec agnoscat eum. Merito ergo se in corpore demonstrat quoniam in trinitatis substantia non videtur. Vidi spiritum sed in specie corporali. Videamus et patrem sed quia videre non possumus audiamus. Nostre enim benevolus deus non relinquit templum suum. Vult omnem exedificare aiam vult eum ad salutem informare vult lapides viuos a terra ad celum transferre. Diligit templum suum et nos diligimus eum. Si diligimus deum precepta eius seruemus. Si diligimus eum nouerimus eum. Qui enim dicit quia noui eum et precepta eius non seruat mendax est. Quomodo enim potest deum diligere qui non diligit veritatem cuius deus veritas sit. Nudiamus ergo patrem. Invisibilis enim pater sed et filius invisibilis est in trinitatem. Deum ergo nemo vidit unquam. Cum ergo filius dei in eo utique quod deus est filius non videtur sed demonstrare se voluit in corpore. Et quia pater corpus non gerebat ideo probare voluit pater nobis in filio se esse presentem dicens. Filius meus es tu in te complacui. Si quis discere filium cum patre semper esse presentem lege filii voces dicentes. Si ascendero in celum tu ibi es si descendero ad infernum ades. Si patus testimonium queris audisti a Johanne. Credo igitur ei cui se baptizandum creditur christus. Cui pater filium celesti voce commisit dicens. Dic est filius meus dilectus in quo complacui. Obi sunt arriani quibus non placet filius in quo complacuit pater.